

Arrecadação

No mês de setembro, as receitas próprias do município tiveram redução de 2,0% em relação a setembro de 2015. Estas receitas acumulam, no ano, R\$ 7,1 bilhões – crescimento de 1,8% em relação ao mesmo período de 2015.

O ISS – principal imposto próprio municipal – totalizou, em setembro, R\$ 439,8 milhões. Isto representa redução de 5,3% em relação a setembro de 2015. No acumulado do ano, os R\$ 4,2 bilhões arrecadados representam retração de 0,9%.

A arrecadação de IPTU em setembro foi de R\$ 141,4 milhões – crescimento de 17,9% em relação ao mesmo mês de 2015. No acumulado do ano o tributo atingiu R\$ 2,3 bilhões – crescimento de 12,3% em relação ao mesmo período de 2015.

A arrecadação de ITBI continuou refletindo a acomodação do mercado imobiliário e totalizou R\$ 36,9 milhões – valor 21,7% inferior a setembro de 2015. No acumulado do ano, a arrecadação de R\$ 395,4 milhões foi 15,0% inferior à de igual período de 2015.

As Receitas Transferidas – aquelas arrecadadas por outros entes e repassadas ao Município por repartição constitucional – registraram, em setembro de 2016, redução de 13,1% em relação a igual período de 2015. Continua em destaque positivo o comportamento do IPVA, que se beneficia do aumento de alíquota. Por outro lado, neste mês, tanto ICMS quanto FUNDEB, receberam um repasse a menos do que os ocorridos em setembro de 2015. No acumulado do ano, as Transferências mostram crescimento de 0,6% em relação ao mesmo período de 2015.

R\$ Milhares (nominais de cada ano)

Arrecadação da Fazenda Municipal	Set/15	Set/16	Var. %	Jan - Set		Var. %
				2015	2016	
TOTAL	1.075.667	1.007.973	-6,3%	11.169.335	11.322.110	1,4%
Receitas Próprias	655.948	643.113	-2,0%	6.988.395	7.115.394	1,8%
ISS	464.605	439.821	-5,3%	4.192.203	4.152.894	-0,9%
IPTU + TCDL	119.923	141.360	17,9%	2.035.138	2.285.921	12,3%
ITBI	47.071	36.861	-21,7%	465.093	395.360	-15,0%
COSIP	16.551	17.154	3,6%	204.651	200.091	-2,2%
Outras Taxas	7.798	7.918	1,5%	91.310	81.129	-11,1%
Receitas Transferidas	419.719	364.860	-13,1%	4.180.940	4.206.716	0,6%
ICMS Líquido	167.338	137.542	-17,8%	1.402.402	1.350.038	-3,7%
FUNDEB ⁽¹⁾	177.906	151.827	-14,7%	1.619.242	1.646.028	1,7%
IPVA Líquido	14.122	16.956	20,1%	505.434	599.753	18,7%
Royalties	15.860	13.464	-15,1%	155.376	126.602	-18,5%
FPM Líquido ⁽²⁾	11.772	12.077	2,6%	143.516	148.495	3,5%
Salário Educação	28.524	28.815	1,0%	317.154	288.291	-9,1%
Outras ⁽³⁾	4.197	4.179	-0,4%	37.816	47.510	25,6%

(1) Fundo composto por 20% dos seguintes impostos e fundos: ICMS, IPVA, ITD, ITR, IPI-EXP, FPE, FPM e Seguro Receita.

(2) Fundo composto por 23,5% da arrecadação do IPI e do IR, sendo 10% do montante distribuído às capitais.

(3) Refere-se ao IPI-EXP Líquido, CFEM (Compensação Financeira pelo resultado da Exploração de Recursos Minerais), Seguro Receita - L.C. 87/96 (Lei Kandir), FEX (Auxílio Financeiro de Fomento às Exportações), CIDE (Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico incidente sobre combustíveis), IOF (Imposto sobre Operações Financeiras incidentes sobre o ouro) e ITR (Imposto Territorial Rural).

Os dados contidos neste boletim são provenientes do sistema gerencial da Secretaria de Fazenda e representam, portanto, uma prévia do resultado oficial fornecido pela Controladoria Geral do Município (CGM).